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A színvonalemelés kérdései 
egyetemi oktatásunkban 

„A szocializmust építő Magyar-
országnak nemcsak képzett, ha-
nem kiválóan képzett szakembe-
rekre van szüksége" — mondotta 
Rákosi Mátyás elvtárs a III. párt-
kongresszuson. Az egyetemi vizs-
gák befejezése után, az ú j tanév 
előkészítésének szakaszában idő-
szerű felvetnünk azt a kérdést, 
hogy mennyiben valósítottuk meg 
a most záruló tanévben az egyete-
mi oktató-nevelőmunka minőségi 
megjavításának a párthatározatok 
és a kormányprogramm által fel-
állított követelményét. 

Annak, hogy a hallgatókat az 
anyag gépies megtanulása helyett 
a kérdések önálló, elmélyedő ta-
nulmányozásához szoktassuk, elő-
feltétele oktatási módszereink lé-
nyeges átalakítása. Az e téren je-
lentkező feladat első részét egye-
temünkön már megoldottnak te-
kinthetjük: a korábban alkalma-
zott középiskolás • számonkérési 
módszereket megszüntettük úgy, 
hogy ez a tanulmányi fegyelemben 
csupán átmeneti visszaesést idézett 
helyenként elő. Az éwégi vizsga-
eredmények a korábbiakhoz viszo-
nyítva számos szakon javulást mu-
tatnak, ahol pedig a tavalyiaknál 
gyengébbek, ez az osztályozás na-
gyobb realitására vezethető vissza. 
Nem sikerült azonban még minden 
vonatkozásban azoknak az ú j 
módszereknek a kialakítása, ame-
lyek hallgatóink helyes tanulmá-
nyi munkájának az elősegítésére 
leginkább alkalmasak. Igen sok ér-
tékes tapasztalatot szereztünk, de 
az elmúlt tanév kísérleti jellege 
folytán még nyilván nem juthat-
tunk el véglegesnek tekinthető 
eredményekhez. 

Erdey-Gruz Tibor oktatásügyi 
miniszternek a pártkongresszuson 
tett megállapítása szerint az egye-
temeken eddig nem jutott kellő 
szerephez az önálló munkára és a 
tanultak alkotó alkalmazására való 
nevelés. Márpedig az egyetemet 
elvégzők Irányában feltétlenül azt 
a követelményt kell támasztanunk, 
hogy ne csak az ismeretek egy-
szerű befogadására legyenek alkal-
masak, hanem váljanak képessé 
a kérdések önálló feldolgozására és 
tudásuk továbbfejlesztésére is. En-
nek a célnak a szolgálatába kell 
állítani az egyetemi előadásokat, 
amelyek keretében — a száraz, 
lexikális jelleg elkerülésével — a 
tananyagban szereplő legfőbb kér-
dések elmélyülő kifejtésére kell 
törekednünk. Az előadások világít-
sák meg a hallgatók előtt az egyes 
tételek, tudományos törvényszerű-
ségek megállapításához vezető kü-
lönböző utakat és hívják fel fi-
gyelmüket a tudomány által még 
nem kielégítően tisztázott kérdé-
sekre. Legyenek az előadások gon-
dolatébresztők, lelkesítők és művé-
szi formájukkal is megragadok. 

A színvonal emelését másfelől az 
szolgálja, hogy a gyakorlati fog--
lalkozásokat — ahol csak lehet-
séges, — szemináriumi jellegűvé 
alakítjuk át, vagyis nem elégszünk 
meg ezeken az anyag puszta átis-
métlésével, begyakoroltatásával. A 
szemináriumi beszámolók és viták 
túlmennek az előadások anyagán és 
kötelező irodalmán; a forrásoknak, 
szakmunkáknak a hallgatók által 
való önálló tanulmányozásán kell 
alapulniok. Méginkább áll ez a 
hallgatók által választható szaksze-
mináriumokra; 

Fontos eszközt jelent a hallga-
tók tudásának fokozásához az ide-
gen nyelvek tanulása. Az Oktatás-
ügyi Minisztérium a napokban 
adott ki rendelkezést a kötelező 
orosz nyelvoktatás mellett más ide-
gen nyelvek fakultatív egyetemi 
oktatásának bevezetésére. Felesle-
ges részleteznünk, hogy a nyelvis-
meret milyen előnvöket jelent a 
szakirodalom tanulmányozása, az 
önálló tudományos munka útjára 

Való lépés szempontjából. 
A tanulmányi munka ellenőrzé-

sének vonalán hangsúly óznunk 
kell, hogy a félévközi számonkéré-
sek bizonyos formáinak fenntartá-
sára továbbra is szükség van. ha a 
tanulmányi színvonal emelését meg 
akarjuk valósítani. A hallgatókat 
uevanis — különösen sz alsóbb év-
folyamokon — segítenünk k-n 
abban, hogv idejüket jól be tudjak 
osztani, s alaposan meg is kell őket 

ismernünk. Ezért a féléven belül 
kisebb szakaszokat kell megállapí-
tanunk, amelyek végeztével meg-
győződünk arról, hogy a hallgató 
mennyit és milyen módon sajátí-
tott el az anyagból, nevezetesen, 
hogy feldolgozta-e már az éppen 
lezárt részt, amelyre épülnek a to-
vábbi előadások Igen jó módszert 
vezetett be pl. egyetemünkön a 
Szerves Kémiai Intézet, ahol az 
előadások egyes fejezeteit egy-egy 
hallgató önállóan foglalta össze az 
évfolyam előtt és ezt a referátumot 
a többiek megbírálták. Általában a 
gyakorlati foglalkozások keretében 
kell a hallgatóknak olyan feladato-
kat adnunk, amelyek megoldásából 
képet kapunk a tanulmányaikban 
való előrehaladásukról. Helyesnek 
látszik ma még félévenként egy-
két zárthelyi dolgozatnak az íratása 
is olyankor, ha a tárgyhoz nem 
kapcsolódik gyakorlat vagy szemi-
nárium és az anyag jellege ezt le-
hetővé teszi. Ezeknek a dolgosai-
toknak az időpontiát előre meg-
állapított félévi ellenőrzési tervbe 
foglaljuk. Ezt a hallgatókkal is 
közölhetjük. . « 

A színvonalemelés szemszögéből 
tekintve a konzultációk is nyilván 
egészen ú j megvilágításba kerül-
nek. A hallgatóságnak semmieset-
re sem szabad tőlük aat várnia, 
hogy az anyagot a konzultálás ke-
retében tanulja meg — az előadá-
soknál rövidebb és egyszerűbb for-
mában — a konzultációt tartó ok-
tatószemélyzeti tagtól; A konzul-' 
táció keretében az anyag nehezebb 
részeit beszéljük meg a hallgatók-
kal, felhívjuk figyelmüket esetle-
ges helytelen tanulási módszerükre 
stb. A tapasztalatok azt mutatják, 
hogy erre egyetemünk számos hall-
gatója rászorul és ezért nem sza-
bad visszariadnunk attól, hogy 
ezeket a hallgatókat a konzultálá-
son való részvételre szólítsuk fel. 
Helyes. ha ezt a tanszékek a 
DISZ-szervezet közreműködésével 
teszik. Természetesen a hozzánk 
forduló kiváló hallgatók számára is 
biztosítunk szakmai konzultációs 
lehetőséget; 

A félévvégi vizsgákon most már 
nem biztosíthatja a sikert az, ha 
a hallgató gépiesen, szólamszerüen 
tanulja meg az anyagban foglalt 
elvi tételeket. Ezért van szükség 
arra, hogy az előadók a vizsgákon 
esetleg kiegészítő kérdéseket te-
gyenek. Helytelen jelenség volt a 
most tartott vizsgákon az, hogy a 
hallgatók ogyrésze ezt zavarónak, 
feleslegesnek érezte. A vizsgázta-
tónak kötelessége megállapítania a 
hallgató tudásának határait és azt, 
hogy az összefüggéseket ismeri-e. 
A hallgatóknak hozzá kell szokniok 
ahhoz, hogy a vizsgákon nemcsak 
emlékezőtehetségük, hanem gon-
dolkodási képességük is megítélés 
alá kerül e tekintetben. 

A követelmények emelésének 
meg kell nyilvánulnia a szakdol-
gozatok tekintetében is, amelyeket 
a hallgatóknak — lehetőleg szemi-
náriumi témájukból kiindulva — 
igen alapos munkával kell elkészí-
teniök. 

A fentiekben mindig a követel-
mények fokozásáról szóltunk. 
Hangsúlyozni szeretnénk azonban, 
hogy ezek megvalósítása során 
nem szabad a hallgatók túlterhelé-
sének hibájába esnünk. Nem az 
adatszerű ismeretek mennyiségé-
nek a növelése, hanem a tudás mi-
nőségi elmélyítése a cél Nem sza-
bad továbbá megfeledkeznünk a 
fokozatosság elvének érvényesíté-
séről sem. főleg olyan értelemben, 
hogy a kívánalmaknak emelését 
oktató-nevelőmunkánk megjavítá-
sával párhuzamosan kell végrehaj-
tanunk. 

A valamennyi oktató által hall-
gatóinknak nyújtott intenzív tanul-
mányi segítség és hallgatóink lel-
kes törekvése a tudás várának 
meghódítására: ez a két tényező a 
záloga annak, hogy egyetemünk 
munkája a jövőben minél telieseb-
ben megfelelien dolgozó népünk 
várakozásának és a szocializmus 
építése szükségleteinek. 

Martonyí János, 
; _ a Tudományegyetem oktatási 

rektorhelyettese 

Kezdő orvosaink hatalmas perspektívái 
A felszabadulás után még jóné-

hány éveg szerepelt egyes intéze-
tek, klinikák, kórházak orvosi nyil-
vántartásában a »díjtalan exter-
nista* megjelölés. E sorok olvasói 
közül biztosan sokan emlékeznek 
még azokra az időkre, amikor az 
intézet vezetőjének jóindulatából 
részesülhettek kedvezményes, vagy 
ingyenes étkeztetésben és abban a 
kellemes helyzetben voltak, hogy 
egyáltalán beléphettek egy gyógyí-
tó intézmény kapuján a látogatási 
időn kivül is. 

Akkor még nem volt ösztöndíj, 
nem volt prémium, csak egy 
volt: szívszorongás, hogy valaki 
bekerülhessen egy ilyen díjta-

lan állásba. 
A most végzett fiatalok talán el 

sem tudják képzelni, milyen érzés 
volt látni azt, hogy esetleg egy-két 
évi munka után is csak az idő-
sebbek veszik fel a havi illetményt, 
s ők legfeljebb csak az intézetve-
zető gondoskodása révén kaptak 
néha az úgynevezett »kiskasszá-
ból«. Amikor pedig két-három évi 
díjtalankodás után a véletlen úgy 
hozta, hogy «díjas«-nak terjeszt-
hették fel, úgy gondolta, élete első 
legnagyobb eredményét érte el: fi-
zetéses orvos lehet egy kórházban, 
vagy klinikán. 

Mai fiataljaink sokkal igénye-
sebbek, öntudatosabbak, sőt bi-
zony — szerencsére kisebb 

számban — követelődzőbbek. 
Hallgató korukban ugyanis láthat-
ták, hogyan fejlődik országunk, ho-
gyan készülnek az ő állásaik, lép-
ten-nyomon érezhették, élvezhet-

ték az anyagi és szakmai gondos-
kodás legkülönbözőbb formáit, rö-
viden: szerencsések voltak, hogy 
most lehettek egyetemi hallgatók, 
most lettek végzett orvosok! Csak 
jót, pozitívumot kaptak. Már az 
egyetemi évek alatt maguk vá-
laszthattak szakot; a régi szigorló-
év lazaságaival szemben jól ellen-
őrzött, alapos gyakorlati kiképzés-
ben részesülhettek. 

A sok-sok kedvezményre leg-
többen jó tanulmányi ered-

ményekkel válaszoltak. 
Amikor most, az államvizsga 

után kikerülnek az életbe, ahol ké-
szen várja őket a szép állás, a to-
vábbképzés nagyszerű lehetősége, a 
rendes fizetés, a dolgozó nép előle-
gezett megbecsülése, sokan talán 
elfelejtik, hogy miként jutottak ed-
dig, kinek köszönhetik a sok előnyt, 
és különleges egyéni igényeket tá-
masztva elégedetlenkednek, ha 
túlzó kívánságaik nem nyerhetnek 
teljes kielégítést. Pedig párt- és 
állami szerveink külön figyelem-
mel igyekeztek az egyéni érdekek-
nek, kívánságoknak (családi hely-
zet) is eleget tenni. A szakmavá-
lasztás problémáiban nemcsak az 
elvi tanácsadás, hanem az állam 
biztosította lehetőségek is segítettek 
a helyes út felé. 

Érdekes, hogy alig egy-két éve 
az általános orvosi pálya még nem 
vonzotta fiatal orvosainkat. Az ál-
lással járó túlterheltség beárnyé-
kolta a feladat szépségét. 

Ma már a hatezer forintos le-
telepedési segély, melynek egy-
része rövidesen a műszersegcly 

révén személyi tulajdonba megy 
át, a természetbeni lakás, a 
családalapítás lehetőségei, az 
állás elfoglalásakor felvehető 
egyhavi fizetés (1800—2200 Ft) 
és az a szeretet, r/ellyel a nép 
az őt híven segítő orvost körül-
veszi, sokak figyelmét és ked-

vét fordította ez állás felé. 
Az egyetemi városokban való el-

helyezkedésre törekvés kissé alább-
hagyott; ma a kórházi segédorvos 
továbbképzésére is nagyobb lehe-
tőség nyílik, sőt annak szükséges-
ségét rendelet írja elő. Javadalma-
zása is jobb, mint a klinikai orvo-
sé. A klinikákon mindjobban érvé-
nyesül az az elv, hogy az idő-
sebb, jól képzett asszisztencia kór-
házi főorvosként kerül egy-egy osz-
tály élére. Már az idén is előfor-
dult, hogy egyetemünkön ilyen ve-
zető állásba kinevezett volt asszisz-
tenseink mellé a fiatal végzett or-
vosok oly nagy lelkesedéssel jelent-
keztek és oly határozottan töre-
kedtek céljuk e.lérésére, hogy 

ezzel mintegy elismerték egye-
temünk magasabb fokú kikép-

zési rendszerét. 
Az elosztással kapcsolatos vitat-

kozó, vagy elégedetlen hangokra 
ilyen gondolatokkal lehet válaszol-
ni. No meg azzal, hogy a jól kép-
zett orvos, a népéhez, államához 
hű dolgozó minden munkaterületen 
végezhet kiemelkedő munkát, ki-
vívhatja az elismerést, bebizonyít-
hatja, hogy alkotni képes — s e 
nemes törekvés annál is köny-
nyebb, mert államunk előre bizto-
sítja a feltételeket! 

A% orvosegyetem dolgoséi a Haladás tsz-ben 
NEMRÉGEN hallottuk, hogy az 

Orvosegyetem dolgozói az elmúlt 
pár héten át 'több • ízben ellátogat-
tak az újszegedi Haladás tsz-be, 
hogy segítsenek a kertészetben, 
gyüpiölosösben. . 

Nosza, felültünk mi is az újsze-
gedi villamosra, s gyerünk, tud-
juk meg, hogyan, s mit dolgoztak. 
A koradélutáni nagy melegben ki-
csit elfásultan szálltunk le a má-
sodik megállónál é3 -feizony a ta-
karos kis villák, az alacsony, zöld-
del befuttatott családi házak közt 
a tsz felé bandukolva hamarosan 
lekeveredett vállunkról a kiska-
bát, még az ingünknek is nagyon 
mehetnékje volt. De Újszegeden 
még a tikkasztó melegben járni 
is megéri, a fáradtságot. Ugy más-
fél kilométeres séta után, a tsz be-
járatától már jóval előbb a jár-
daszélen fiatal meggyfák fogadtak 
•-bennünket, s a nap tüzétől vér-
pirosra égett gyümölcsök kínál-
ták magukat szomjúságunk eny-
hítésére. 

Szembe előttünk, két faoszlop te-
tején piros alapon a felírás: „IJj-
szenedi Haladás Termelőszövetke-
zet". Ezalatt lépkedtünk befelé 
most már vidámabban, az előt-
tünk álló látványosságtól felizgat-
va, a zamatos, savanykás meggy-
től felüdülve. 

Jobbra, a központ felé vezető 
salakos úttól azonnal elbámész-
kodtunk egy nagy rózsatáblán. A 
közepében mintásfejkendős leányok 
hajtogatták derekukat. Ahogy 
megláttak minket, kiegyenesedve, 
előbb félénken, majd miután vi-
szonoztuk. bátrabban integettek fe-
lénk a kis kezek. Az egyikből 
mintha egy szál rózsa is repült 
volna felénk. Aztán huncutul ösz-
szenevettek, » a szép sorjában 
ültetett rózsabokrok fölé hajolva 
folytatták gondos munkájukat, de 
azt hiszem, rólunk folyt még a szó 
egy darabig. 

HÁT a fogadtatás igen kedves 
volt, majd meglátjuk mi lesz a 
továbbiakban. Mert egy kis szoron-
gással jöttünk mi ide ki dolog-
időben „háborgatni" az elvtársa-
kat. Gondoltuk, ha jó képet is 
mutatnak nekünk, azért úgy kü-
lönben nélkülözni tudnának ilyen 
hátramozdító embereket, ilyentájt, 
mikor a munka melegében van-
nak. Kellemesen csalódtunk, mert 
Siríán Gábor elvtárs, a tsz párt-
titkára, mintha csak várt volna 
minket. S mikor megmondtuk, 
hogj/ az Egyetemi Újságtól jöt-
tünk, úgy megörültk nekünk, hogy 
magam is csodálkoztam, mitől van 
ilyen nagy becsünk. Sejtettem, 
hogy dolgozóink yívták ki. Na de 

csak sorjában, mint ahogy men-
tünk is azonnal, Sirián elvtárs 
vezetésével, keresztül-kasul a 306 
holdon, s ugyancsak akadt nézni-
való. Szemre szépen kicsinosított 
épületeket ugyan még nem lát-
tunk, de nem is lehet ilyenkor, 
amikor javarészt építkezés közben 
vannak, másrészt pedig lovak, 
szarvasmarhák, anyakocák és fiai-
nak lakóhelyei ezek. De készül 
ezek mellett a magtárnak való és a 
kultúrterem is. 

A legkellemesebb nézegetni va-
ló a kertészet volt. 200.000 fo-
rintos költséggel megépített kút 
önti a vizet hosszú csöveken ke-
resztül végig, mindenütt a papri-
ka-, paradicsom-, uborkatö-
vek alá.. Fölülről gumicsövekből 
hull a műeső a szomjas levelekre 
Szakavatott kezek nyoma minde-
nütt, ugyanígy a gyümölcsösben. 
Mikor a fák alá értünk, megkós-
toltuk a meggyet, barackot, akkor 
került a szó az orvosegyetem dol-
gozóira. Ez alkalommal mondott 
köszönetet a tsz nevében Sirián 
elvtárs a segítő kezek mindegyiké-
nek, különösen a női-klinika szor-
galmas, lelkiismeretes nővéreinek: 
Kiss Erzsébetnek és valamennyiük-
nek. 

JÓI/ esett hallanunk, hogy meg 
vannak elégedve munkánkkal, és 
szívesen látnak máskor is. Külö-
nösen most 12—13-ától, amikor meg-
indul az őszibúza ara'ása, s mi-
kor minden tsz-tag oda kell, ak-
kor várják szívesen segítségünket 
kertészetükben vagy gyümölcsö-
sükben. Örömmel hallottuk azt is, 
hogy az elmúlt hetekben1 kilátoga-
tó szorgalmas dolgozók, teljesít-
ménybérezés alapján, napi S0—90 
forintot is megkerestek, de volt 
olyan gyakorlott asszony is, aki 
kétszáz forintot is meghaladó ösz-
szeggel a zsebében ment haza este-
felé, munkája végeztével. 

A gyümölcsöskert után megnéz-
tük még a hatalmas búzatáblát is, 
melynek aratása előtt áll a tsz. A 
faiskola szép sorjába rakott cse-
metéin is végigtekintgettünk. Az 
egész gazdaság megismerése után 
magam is olyan büszkén lépeget-
tom a dűlőutakon, mintha csak 
a z én kezem nyomát is ott talál-
tam volna egy-egy burgonyabokor 
feltöltött tövénél. S ismét, mint 
már oly sokszor, megéreztem, 
hogy mit tud az emberi közösség, 
ha akar, s ha van lehetősége hoz-
zá. Megéreztem annak a tsz-tagnak 
a büszkeségét, aki a kapát lábá-
hoz vetve megpihenteti, s végig-
tekint gazdaságán, s hiába eről-
teti szemét, nem találja meg a 
.végtelen búzamező, a negyven ¿ol-

dás öntözött terület szélét a le* 
nyugvó nap búcsúzó sugarainál. 

EGY látogatás alkalmával ter-
mészetesen nem ismerhettük meg » 
tsz belső életét, problémáit, de 
láttuk munkájuk eredményét, 8 
ennek alapján a legnagyobb elis-i 
meréssel adózunk tagjainak éd 
büszkék vagyunk rá, hogy ebben 
egyetemi dolgozóinknak is van egy 
kis részük. Reméljük. Ka a tsz 
igényt tart segítségünkre a jövő-
'ben is. mint ahogy ezt most is 
kéri, akkor méginkább magunké-
nak érezzük szép eredményeiket. 

A diákifjuság 
az új kormányprogramm 

végrehajtásáért 
Egyetemi, főiskolai és középis-

kolai tanulóink mindenütt az or-
szágban hasznosan igyekeznek el-
tölteni a nyári szünidőt. Nagy 
többségük előzőleg munkát vál-
lal, majd hátralévő idejét él-
ményteli üdüléssel tölti el. A diák-
ifjúság tehát két részre osztja 
most nyáron az idejét: bekap-
csolódik a termelőmunkába és pi-
hen, szórakozik. 

Ennek lehetőségét biztosította 
most júniusban a DISZ, — ami-
kor felhívta a DISZ megyebizott-
ságokat a kazincbarcikai építke-i 
zésekre való mozgósításra. 

Kazincbarcikára e hónapban aa 
első turnusban 700 középiskolás 
fiatal indul július i—17-ig. A* 
második turnusban főleg ipari ta+ 
nulók és egyetemisták vesznek 
részt. A fiatalok a megyeszékhe-
lyeken gyülekeznek, majd együt-
tesen jönnek fel Budapestre 4-én, 
s vasárnap reggel 7 és 8 óra kö-
zött különvonattal indulnak Ka-
zincbarcikára. A tíz főből álló 
brigádok 50 főből álló csoportokat 
alkotnak, melyeket pedagógusok 
vezetnek. 

Emellett az országos jelentőségű 
építkezésre való mozgósítás mel« 
lett a diákfiatalok a mezőgazda-
ság segítésében is tevékenyen részt 
vállalnak. 

Balaton-nagyberekre az állami 
gazdaságba júliusban 4 váltás-
ban mennek dolgozni a diákok. Az 
első váltás 2 hétre július 14-től 
indul munkára, s ' ebben 250 fiatal 
(120 lány és 130 fiú) vesz részt. 
Nagyberek en éppúgy, mint Ka-
zincbarcikán sátortáborok helyett 
tiszta, rendezett, fürdőszobával 
ellátott legényszállások, valamint 
jól felszerelt kultúrtermek és 
S£0£t£41yák yáíiáJs a fiatalokat. 


